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Pressemeddelelse fra Museum Østjylland 20. maj 2026  
 

 

Samtalesalon om handelsliv i Grenaa før, nu og i fremtiden 

Synk ned i bløde møbler og sip vin af fine tekopper, når Samtalesalonen til Open by Night 

slår dørene op. I Salonen kan du høre spændende oplæg om by- og handelsliv i Grenaa i 

150 år og være med i debatter om Grenaa i fremtiden, mens børnene hygger sig med 

kreative aktiviteter. 

Kig forbi Samtalesalonen og vær med til at sætte fokus på jubilæumsåret for Grenaa Handel 

og slut aftenen af med en byvandring gennem byens gamle handelsgader.  

Museum Østjylland, Grenaa Egnsarkiv og Norddjurs Kommune står bag arrangementet.  

Det er gratis.   

Samtalesalon – Grenaa før, nu og i morgen, torsdag den 4. juni 2026 kl. 18 - 22. 

Sted: Lillegade 1, 8500 Grenaa.  

Gratis inkl. en kop vin.  

Se hele programmet på museumoj.dk under ”Arrangementer”. 

Handel Grenaa har præget handlen og det levede liv i Grenaa i hele 150 år, og det markerer 

Museum Østjylland, Grenaa Egnsarkiv og Norddjurs Kommune naturligvis! I den festlige 

anledning åbner Samtalesalonen den 4. juni på Lillegade 1, hvor alle interesserede kan 

kigge forbi og nyde en aften med fortællinger, historiske nedslag, talks, spørgsmål og gode 

snakke. Formidlere fra Museum Østjylland, lokale aktører og gæster sætter sammen fokus 

på, hvordan Grenaa har udviklet sig fra købstad til moderne handelsby, og på hvordan byen 

kunne se ud om 150 år. 

Gader fulde af historier 

Samtalesalonen skydes i gang med et historisk tilbageblik på Grenaa – handel gennem 

tiden. Her kommer publikum med på en rejse i byens handelshistorie – fra købstadens 

privilegier og driftige købmænd til industri og moderne erhverv. Undervejs er der historiske 

nedslag, som fortæller historien om, hvordan handel gennem generationer har formet 

Grenaa.  

Museumsinspektør Rikke A. Schøning fra Museum Østjylland glæder sig særligt til at fortælle 

om de mange spor af 150 års handel og hverdagsliv, som man stadig kan se i byen.  

”Grenaa er fuld af historier om handel, byliv og mennesker. Når man først begynder at kigge 

op på facaderne og ned ad gaderne, gemmer byen på fantastiske fortællinger om 

købmandsgårde, specialforretninger og menneskene bag butikkerne,” forklarer Rikke A. 

Schøning. 

I Samtalesalonen viser Museum Østjylland og Grenaa Egnsarkiv også særligt udvalgte 

genstande fra byens købstadshistorie. Se blandt andet Grenaas bystempel, der stammer helt 

tilbage fra middelalderen. 
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Grenaa nu og i krystalkuglen 

Aftenen byder også på paneldiskussionen Byudvikling – hvem, hvad og hvordan? Her kan du 

høre om de mange valg, hensyn og dilemmaer, der sætter sine spor på udviklingen af 

moderne byer. Hvem har egentlig indflydelse på byen – og hvornår? 

Hver paneldeltager giver deres indspark og diskuterer blandt andet visioner, regler, 

interesser og borgernes engagement. Samtalen kredser om Grenaa som ramme for liv, 

fællesskab, arbejde og oplevelser. 

”Du er meget velkommen til at byde ind med dine tanker om, hvad vi mennesker ønsker af 

vores byer, og hvilke krav fremtidens generationer vil stille til deres Grenaa,” lyder det fra 

Museum Østjylland, Grenaa Egnsarkiv og Norddjurs Kommune. 

Vigtigt dokument med bysegl 

Grenaas bysegl var i gamle dage et meget vigtigt stempel. Seglet blev trykt i voks eller lak på 

vigtige dokumenter for at vise, at de var ægte, og at de stammede fra Grenaa. Denne aften i 

Samtalesalonen kan byens børn – og deres voksne – stemple deres eget dokument med 

byens segl i Silk Clay. Hvad der skal stå i dokumentet, er helt op til dem selv! 

”Når børnene selv får lov til at arbejde med byens segl og skabe deres egne dokumenter, 

bliver historien mere levende og håndgribelig for dem. Mens stemplet tørrer, kan de tage en 

pause med lidt saft og sødt,” lover museumsinspektør Tina Bjerregaard. 

Byvandring i tusmørket 

Når tusmørket sænker sig over byen, fortsætter Samtalesalonen ud i gaderne, hvor Museum 

Østjylland inviterer til Byvandring by Night med gode fortællinger om byens handelsliv. Turen 

går gennem Grenaas handelsgader og byrum, hvor fortidens historier stadig gemmer sig i 

facader, butikker og sidegader. 

Samtalesalonen bliver rammen om en aften, hvor byens fortid, nutid og fremtid mødes i 

samtaler, fortællinger og fællesskab lige midt i Grenaa! 

 

For mere information kontakt: 

Museumsinspektør Rikke Alsbjerg Schøning på tlf. 3071 6698 / ras@museumoj.dk  

Kultur- og kommunikationskonsulent Zenia Strunck Mikkelsen på tlf. 2177 3633 / 

zstm@norddjurs.dk  

 

 

Billedtekst (historisk maleri med tekst): 

Samtalesalonen slår dørene op på Open by Night og bringer byhistorie og moderne byliv i 

spil. Vær med, når inspiration fra fortidens saloner blander sig med samtaler om handel, 

fællesskab og fremtidens Grenaa – 150 år med liv i byen.  

Det hele løber af stablen torsdag den 4. juni kl. 18 - 22 i Lillegade 1 i Grenaa. Alle – store 

som små – er velkomne! 

Foto: Lemaire, M. (1891). Le Goûter au Salon du Peintre 
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Med venlig hilsen 

Museum Østjylland 

Stemannsgade 2 

8900 Randers C 

Tlf. 8712 2600 

museumoj.dk 

 

 

 


